
Registro Generale n. 823 Del 13/11/2024
Registro Interno n. 911 DEL 12/11/2024

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA, DEMOGRAFICI, 
SPORT E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: RICONOSCIMENTI ALLO STUDIO ANNO 2024. LIQUIDAZIONE DELLA 
SPESA. 

Il  Sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  sotto  tutti  i  profili  del 
procedimento  svolto  e  la  completezza  dell’istruttoria  condotta  sullo  schema  di  determinazione 
riportato di seguito, di cui propone l’adozione.

Li, 12/11/2024 Il Responsabile del procedimento

F.to Paolo Roi

______________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA, DEMOGRAFICI, 
SPORT E POLITICHE GIOVANILI

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40/2018  con  la  quale 
l’Amministrazione ha approvato il “Regolamento comunale per l’assegnazione dei 
Riconoscimenti allo Studio”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29.09.2022 con la quale 
l’Amministrazione ha approvato le modifiche del suddetto Regolamento;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03.09.2024 con la quale 
l’Amministrazione comunale ha stabilito l’entità del riconoscimento economico da 
concedere agli studenti aventi diritto al Riconoscimento per l’anno 2024 come segue:

a) agli studenti dell’ultimo anno della scuola secondaria di primo grado (licenza 
media inferiore) che abbiano conseguito il diploma con un corso regolare degli 
studi (= in tre anni) e siano stati licenziati con la valutazione finale di: 10, o 10 
con lode: 
viene concesso un riconoscimento economico di euro 150,00;

b) agli  studenti  dell’ultimo  anno  della  scuola  secondaria  di  secondo  grado 
(maturità) che abbiano conseguito il diploma con un corso regolare degli studi 

Comune di San Martino Buon Albergo – Atto di Liquidazione n. 823 del 13/11/2024



(= in cinque anni) e siano stati licenziati con una valutazione finale di: 100, o 
100 con lode: 
viene concesso un riconoscimento economico di euro 250,00;
 

c) agli studenti che abbiano conseguito il diploma di laurea breve (triennale) in 
Corso (= entro l’ultima sessione utile dell’ultimo anno accademico concluso) 
con una valutazione finale di: 110, o 110 con lode: 
viene concesso un riconoscimento economico di euro 250,00;
 

d) agli  studenti  che  abbiano  ottenuto  il  diploma  di  laurea  magistrale 
(quinquennale)  in  Corso  (=  entro  l’ultima  sessione  utile  dell’ultimo  anno 
accademico concluso) con una valutazione finale di: 110, o 110 con lode:
viene concesso un riconoscimento economico di euro 250,00; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Politiche Giovanili  n. 
665 del 09.09.2024 con la quale è stata avviata la procedura per l’assegnazione dei 
Riconoscimenti  allo  studio  anno  2024  e  approvato  il  relativo  schema  di  Avviso 
pubblico pubblicato in data 10.09.2024 (prot. n. 18409);

Considerato  che  in  data  23.10.2024  sono  state  esaminate  le  istanze  pervenute  e 
redatto un Verbale (conservato agli atti) inerente l’elenco degli studenti aventi diritto 
al Riconoscimento allo studio anno 2024;
 
Preso  atto  che  a  seguito  dell’istruttoria  espletata  gli  studenti  aventi  diritto  ai 
Riconoscimenti per l’anno 2024 sono risultati essere n. 10 così suddivisi:
-  n. 5 studenti che hanno conseguito il diploma di scuola secondaria di primo grado 
(con importo totale dei riconoscimenti di natura economica pari a € 750,00.)
- n.3 studenti che hanno conseguito il diploma di scuola secondaria di secondo grado 
(con importo totale dei riconoscimenti di natura economica pari a  €.750,00)
- n. 2 studenti che hanno conseguito il diploma di laurea breve (con importo totale dei 
riconoscimenti di natura economica pari a  €.500,00)

per un importo totale pari a € 2.000,00;

Richiamata la determinazione n.772 del 25.10.2024 con la quale è stato approvato il 
Verbale dell’istruttoria ed è stata impegnata la somma di euro 2.000,00;

Atteso che in data 31.10.2024 al n. 22307 di prot., oltre i termini indicati dal Bando 
(21 ottobre 2024), è pervenuta ulteriore richiesta di assegnazione dei Riconoscimenti 
allo Studio anno 2024;

Considerato che  in data 06.11.2024si è proceduto alla valutazione della sopracitata 
istanza  assegnando  al  richiedente  il  Riconoscimento  allo  studio  anno  2024,  in 
ossequio a un principio di favore all’assegnazione del Riconoscimento coerente con 
le finalità perseguite dal Regolamento che premia i meriti scolastici (come da Verbale 

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 823 del 13/11/2024



conservato agli atti); 

Richiamata la determinazione n. 807 del 07.11.2024 con la quale si è stabilito:
1.di approvare le risultanze del secondo Verbale di istruttoria (conservato agli atti) 
redatto a seguito dell’esame della istanza riportata in narrativa e riferito ad ulteriore 
assegnazione di Riconoscimento allo Studio anno 2024;
2.di impegnare la spesa di €  250,00 nel competente capitolo di spesa del bilancio 
2024 - “contributi per iniziative giovanili”;

Considerato  che  la  trasparenza,  quale  principio  fondamentale  dell’azione 
amministrativa  deve  essere  riferita  all’oggettività  dei  fatti,  ossia  all’oggettività 
dell’azione amministrativa e non alle persone e che per quanto sopra è stato redatto 
apposito  elenco  (non  pubblicabile  e  conservato  agli  atti  d’Ufficio) degli  studenti 
aventi diritto alla liquidazione del riconoscimento economico in argomento con le 
relative  schede  contenenti  i  dati  bancari  dei  beneficiari  e  che  tale  elenco  con  le 
relative  schede   viene  altresì  trasmesso  all’Ufficio  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza;

Dato atto  che  tutta  la  documentazione sopra  richiamata  è  conservata  agli  atti  del 
Servizio Sport e Politiche giovanili dell’Ente;

Richiamato  il  Regolamento  comunale  per  l’assegnazione  dei  Riconoscimenti  allo 
Studio;

Richiamato  l’art.  184,  commi  1,  2  e  3  del  D.Lgs.  267/2000  avente  ad  oggetto 
“Liquidazione della spesa”;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011 in forza del quale l’impegno di spesa 
è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Accertato che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i, il 
presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della 
regolarità amministrativa della procedura adottata;

Richiamata  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  74 del  29.12.2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale 
è stato approvato  il  PEG 2024-2026,  parte  finanziaria,  che  assegna  le  risorse  ai 
Responsabili dei Settori/Servizi; 

Vista  la  competenza  all’adozione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
Responsabile  del  Settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  109,  comma 2°,  del  D.  Lgs. 
18.08.2000, n. 267, in attuazione del decreto sindacale Prot. n. 24316 del 28.12.2023;

Comune di San Martino Buon Albergo – Atto di Liquidazione n. 823 del 13/11/2024



DETERMINA

ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  tutto  quanto  in  premessa  esposto  e  che  si  intende 
integralmente qui riportato,

1.Di liquidare, ad esecutività del presente provvedimento, per le motivazioni espresse 
in premessa narrativa, la somma di € 2.250,00 impegnata come segue:

importo missione programma titolo Macro 
aggregato

Anno 
imp

Cap  e 
art

PCF

2.250,0
0

6 2 1 3 2024 13350
Art.000

1.3.2.99.99
9

2.Di dare atto che la spesa è stata impegnata con:
-determinazione n.  n.772 del 25.10.2024 (Impegno n.747/2024) per 2.000,00 
-determinazione n. 807 del 07.11.2024 (Impegno n. 765/2024) per 250,00;

3.Di trasmettere all’Ufficio Ragioneria l’elenco (conservato agli atti d’Ufficio) degli 
studenti aventi diritto alla liquidazione del riconoscimento economico in argomento 
con le relative schede contenenti i dati bancari dei beneficiari;

4.Di  prendere  atto  che  non deve  essere  operata  la  ritenuta  d’acconto  del  4% sui 
singoli  riconoscimenti  economici  concessi  agli  studenti  aventi  diritto  al 
Riconoscimento allo studio anno 2024;

5.Di dare atto che non deve essere acquisito il codice CIG, in quanto l’importo in 
parola rientra nei motivi di esclusione previsti dalla normativa vigente in materia alla 
voce “Erogazione liberalità” e precisamente “erogazione diretta … di contributi… 
ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti educativi/ sociali…”; 

6.Di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento 
al  procedimento  di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990, 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici);

7.Di confermare la regolarità amministrativa della procedura adottata;

8.Di dare atto che la presente determinazione:
- Contiene n. 0 allegati. 
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria;

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 823 del 13/11/2024



- va pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, a cura della Segreteria 
Generale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI 
GENERALI, CULTURA, DEMOGRAFICI, 

SPORT E POLITICHE GIOVANILI

 F.to Maddalena Mantovani
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di San Martino Buon Albergo – Atto di Liquidazione n. 823 del 13/11/2024



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

823 13/11/2024

SETTORE AFFARI 
GENERALI, CULTURA, 

DEMOGRAFICI, SPORT E 
POLITICHE GIOVANILI

13/11/2024

OGGETTO: RICONOSCIMENTI ALLO STUDIO ANNO 2024. LIQUIDAZIONE DELLA 
SPESA. 

Vista  la disposizione di liquidazione della  spesa, completa  dei dati  inerenti  gli  avvenuti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali necessari a norma di legge;

AUTORIZZA

l’emissione del relativo mandato di pagamento.
Riferimento pratica finanziaria : 2024/741

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



 

N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 
ESECUTIVITA’  

823 13/11/2024

SETTORE AFFARI 
GENERALI, CULTURA, 

DEMOGRAFICI, SPORT E 
POLITICHE GIOVANILI

13/11/2024

OGGETTO: RICONOSCIMENTI ALLO STUDIO ANNO 2024. LIQUIDAZIONE DELLA 
SPESA. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della  suestesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/11/2024 al 29/11/2024.

Addì 14/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI

F.to Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di San Martino Buon Albergo – Atto di Liquidazione n. 823 del 13/11/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MADDALENA MANTOVANI
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 14/11/2024 12:32:20
IMPRONTA: 31366338353337373162323837656363623733343436353137343035356264663433613062363765


